

Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 350 mk., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 950 mk. Ceny ogłoszeń pierwsza strona za wiersz ednoszpaltowy lub jego miejsce 160 mk., druga i trzecia 140 mk., czwarta 120 mk., za wiersz nonparelony. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 140 mk. za wiersz. Nekrologi 10 marek 140 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 40 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100 % droższe.

Cena
40
mk.

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa ul. N. P. Marji 41, otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Częstochowa”. Telefon 4. Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

TEATR
ODEON

ul. Panny Marji № 27.

Program od wtorku dn. 15 go do soboty dn. 19 go Sierpnia

Szczegóły w afiszach i programach.

Dziś!

Ulubienica Publiczności, uroczą

Dziś!

LĘDA NOVA

Wystąpi w swej ostatniej kreacji p t

Odwieczna historia miłości...

IGRASZKI Z SERCEM KOBIETY...

Dramat współczesny w 6 wielkich aktach

Restauracja przy hotelu „Victoria“

Po gruntownym odrestaurowaniu i prześcinu pod kierunkiem byłych pracowników restauracji „Cristal“

została otwarta.

Polecając się łaskawym względem Szanownej publiczności, pozostajemy z poważaniem

Pracownicy gastronomiczni.

Wieczorem doborowy kwartet smyczkowy

CUD NAD WISŁĄ

Jak to było?

Częstochowa, 14-8-22.

Uplywa dwa lata od chwili, gdy armja Rzeczypospolitej przystąpiła do rozgromienia wroga, który wdarł się aż pod same mury stolicy, ażeby nowe nałożyć jarzmo na naród polski.

Dnia 13 sierpnia 1920 r. piąta armja zajęła sianowisko obronne nad Wkrą wewnątrz łuku rozpostartego przez wroga pomiędzy Bugo-Narwią a Wisłą pod Płockiem—ażeby z tego centralnego stanowiska rozbić oba skrzydła zachodniego ugrupowania nieprzyjacielskiego i energicznie manewrem sparować próbę przedarcia się czwartej armji sowieckiej na tyły polskich pozycji.

Nazajutrz rankiem armja nasza natarła dziewięcią dywizją piechoty, dywizją ochotniczą i brygadą syberyjską na tyko co zajęty przez XV armję sowiecką **Nasielsk**, a 18 ta dywizją piechoty i 8 a brygadą jazdy **na Ciechanów**, dla osłonięcia głównych działań i zajęcia pozycji centralnej między drogami odwróto wemi wszystkich sił nieprzyjacielskich, **które przeszły Narew**. Równocześnie wyrusza do natarcia i XV armja sowiecka. Nad Wkrą następuje **zderzenie się gwałtowne obu sił** i obu woli, tem gwałtowniejsze, że obie strony pojmują, że to starcie zdecyduje o losach. Nieugięta wola naszych dowódców i zapał wojsk sprawiają, że po dwudniowych bojach **Polacy zajmują Nasielsk**, a wyrzucona za Wkrę XV armja sowiecka **rozpoczęła odwrót ku Narwi**. Daremnie wróg próbuje sparaliżować zwycięstwo przez raucenie na lewe skrzydło na tyły armji

Sikorskiego dwóch dywizji swojej czwartej armji. Nasze dowództwo N., wyszukując szeroko zakrojone ugrupowanie wrogie, błyskawicznie przysłała odsiecz, dzięki której jazda polska, rzucona niezwłocznie **w bój brawurowy szarżą pod Płońskiem**, paraliżuje ten manewr. Dnia 17 sierpnia **odzyskujemy Pułtusk i Serock**, nawiązawszy łączność z I a armją, i ścigamy (bryg. syb. i 17 d. p.) uciekającą i zagrożoną już oskrzydleniem armję sowiecką. Odnosimy **całkowitą i świetną wiktoryę**.

Tej samej nocy, w której wojsko nasze zrywało się do swego bohaterstwa i decydującego natarcia, rozpoczęła walki na warszawskim przyczółku mostowym i **armja gen. Latinika z 16-tą armją sowiecką**, która otrzymała **nakaz zajęcia Pragi** natarciem od wschodu w dniu 14 sierpnia. General Latinik **władzie utrzymuje linię**. Nieprzyjacieli zajmują jednak Radzymir. Wyparty stamtąd w ciągu dnia 14 sierpnia, naciera ponownie, **zmusza obrońców Warszawy do cofnięcia się na drugą linię obronną** i do opuszczenia nawet niektórych jej punktów. Wieczorem 14-go patrole so wieckie podchodzą już do Pragi. Gen. Latinik przywołuje na pomoc odwodową 10 dywizję, stojącą jednak zbyt daleko, aby mogła zdążyć na czas. Dziewiętnasta dywizja piechoty, nie czekając na tę pomoc **rusza 15-go naprzód dla powetowania poprzedniej, porażki**. Wsparta kilkoma czołgami, **odzyskuje Radzymir**. Nadejście 10 dywizji ratuje położenie. **Koniec**

OGRÓD OWOCOWO-warzywny

(sześć morgów), stawy rybne, dom mieszkalny murowany, szopa — przy ul. Humbertowskiej

do wydzierżawienia

od 1 października b.r. Warunki od umowy. Zgłoszenia reflektantów przyjmuje Kantor Sp. Akc. Erzwara, Ogrodowa 28, w godzinach biurowych.

dnia przynosi utrzymanie wszystkich pozycji i zakończenie walki obronnej. Dnia 17 po nadejściu doniesień o zwycięstwie nad Wkrą, piętnasta dywizja, poprzedzana czołgami, wyrusza na Mińsk Mazowiecki dla połączenia się tam ze skrzydłem czwartej armji. **Na czele tego pochodu idzie dowódca frontu północnego, gen. Haller**, zabierając ze sobą znajdujące się już z powrotem w Warszawie ciało dyplomatyczne, misje koalicyjne i dziennikarzy wszystkich krajów. Wieczorem wkra za do Mińska Mazowieckiego i tu się łączy ze skrzydłową dywizją armji Naczelnego Wodza, t. zw. armji frontu środkowego, której istnienia nieprzyjacieli się nie domyśla i której zaskoczenie rozwija zwycięstwo Sikorskiego nad Wkrą i obronę Warszawy **w całkowity popłoch i pogrom wszystkich najeźdźczych sił wroga...**

W dniach troski o losy Polski a pó-

Damska Suknia 4.500

Tylko marek

Można nabyć u

EMILJI

Lewinowej i S-ka.

II Aleja 40 — I piętro front
We wszystkich kolorach na każdą figurę, za pranie ręce. Trykotny we wszystkich kolorach oraz kostjumowe wełny.

Tanio bo w prywatnym mieszkaniu

źniej zwycięstwa Częstochowie i okolicy przynosił najświeższe wiadomości z frontu bojowego „Kurjer Częstochowski”, który zorganizował znakomitą obsługę Redakcji drogą telegraficzną i telefoniczną. Dodatki nadzwyczajne „Kurjera” wydawałimy w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy. Były one rozchwytywane.

Dla przypomnienia czytelnikom chwil tych zamieszczamy dzisiaj treść radosnego dodatku nadzwyczajnego „Kurjera” p. t. „Wygrany bój o Warszawę”. Natychmiast po jego ukazaniu się w Częstochowie zapanował nastrój podniecenia jeże li kiedykolwiek „Kurjer Częstochowski” przynosił czytelnikom swym dobre wieści to ta była ze wszystkich najlepszą.

Wygrany bój o Warszawę!

(Telegram własny „Kurjera Częst.”)

Warszawa, 17.8. Na froncie pod Warszawą rozgorzała decydująca bitwa, sumiennie obmyślana i przygotowana przez polskie Naczelne Dowództwo.

W akcji wzięły udział przeważnie oddziały ochotnicze, kierowane osobiście przez gen. Hallera.

General Haller znalazł się w pierwszych pozycjach i był gwałtownie ostrzeliwany ogniem bolszewickich karabinów maszynowych i niemal cudownie—ocalał. Nasze oddziały ozywione najlepszym duchem, rwą się do walki.

Żołnierze pozostający w pierwszej i drugiej rezerwie wysłali do Naczelnego Dowództwa delegację z prośbą, aby ich natychmiast wprowadzono w bój.

Przy współudziale wszelkiego rodzaju

broni polskiej zostało przeprowadzone główne uderzenie, które gwałtownie zachwiało pozycjami bolszewickimi.

Na całym froncie pod Warszawą nieprzyjacieli cofa się gwałtownie, postawiając w naszych rękach wielu zabitych i rannych, jakoteż obfite łupy wojenne.

Liczba jeńców dotychczas jeszcze nie ustalona.

Naczelne dowództwo **uważa bitwę pod Warszawą za stanowczo wygraną.**

Dalsza akcja w toku.

Wojska nasze pod dowództwem Naczelnego Wodza, osiągnęły już linię: Garwolin—Zelechów—Karczew.

Prosimy o wpłacanie prenumeraty.

Przed walką.

Częstochowa, 14—8—22.

Dzięki popełnionym przez nas samych tylko błędom przed laty dwoma stanął wróg u murów stolicy kraju i dzięki powołaniu ludzi mądrych, szanowanych i zasłużonych rzuciliśmy stworzoną niemal w oka mgnieniu armję na rodową w wir walk i przechyliliśmy szalę zwycięstwa. Błyskawiczna szybkość z jaką stanęły szeregi bohaterów obrońców do walki, sprężenie wszystkich sił całego narodu, gorące ukochanie ziemi rodzimej sprawiły, że odnieśliśmy niebywałe zwycięstwo nad wrogiem!

Dzień 15 sierpnia 1920 r. pozostanie po wieczne czasy dniem Cudu nad Wisłą.

Od wiekopomnej chwili upłynęły lat dwa. Czy nauczenni doświadczeniem, że gromada to wielka siła, czy widząc skutki tolerowania błędów przez ludzi na najwyższych stanowiskach będących popełnianych, postępujemy dzisiaj inaczej, niż przed dwoma laty?

Należy odpowiedzieć, że tak nie jest. Naczelnik Państwa, tak jak wówczas, gdy popełnił ów fatalny błąd, pchając armję polską, wbrew woli narodu, na nieszczęsną wyprawę kijowską, której rezultatem było znalezienie się bolszewików pod Warszawą, popełnił ostatnio wiele błędów. Wszystko to znosi niepomyślny kłęk nie dawnych naród zbyt cierpliwie.

Nie mamy rządu narodowego, nie mamy w Sejmie istotnego w razę woli większości narodu.

W rocznicę Cudu nad Wisłą, winniśmy się wszyscy pokrzepić na duchu wspomnieniem wielkiego zwycięstwa. Niechaj nam one przypomną co może zrobić naród, gdy ramię przy ramieniu o coś walczy i solidarnie działa.

Jesteśmy w przededniu nowej walki o Polskę. Walkę tę o rządy w kraju podjąć musimy i walkę tę przy użyciu wszystkich sił wygramy.

Wiadomości polityczne.

Nota polska do sowietów.

Polaki charge d'affaires w Moskwie złożył komisarzowi ludowemu do spraw zagranicznych R. S. F. R. S. notę z energicznym protestem przeciwko niezgodnemu z przyjętymi w traktacie pokojowym zobowiązaniom postępowaniu strony rosyjsko-ukraińskiej. Chodzi w pierwszym rzędzie o prace podkomisji do zwrotu mienia byłych przedstawicielstw polskich w Rosji oraz podkomisji biblioteczno-archiwalnej i muzealnej.

Echa dni niedawnych.

„Głos Narodu” pisze: Sobota 5 sierpnia — przyjazd Naczelnika Państwa — parada — dwa plutony 8 pułku ułanów odkomenderowano, aby otaczali powoła Naczelnika w czasie przejazdu z dworca do gmachu Województwa. Wtem... gromada byłych legionistów wypręga konie z powozu, a na ułanów (będących w służbie) pęzwała sobie krzyżać:

Wtył Austriacy! my legionieci pierwsi tutaj!

I cóż miał zrobić dowódca swych dwóch plutonów ułanów?

Wedle naszego skromnego zdania, Naczelnik Państwa powinien był dać onym legionistom mniej więcej takie polecenie:

— Moi kochani legionieci! Przecie to wy właśnie w swoim czasie byliście ja-

koby Austriakami i walczyliście razem z austriackim wojskiem w jednym szeregu. Wszakże to odbyła się uroczystość „zjednoczenia armji polskiej” tak, aby wszystkie żywiły, my Polacy, a oprócz tego Hallerczyki, Dowborezyki, Poznańczycy, Austriacy, Żeligowscy czuli się jednością. Widać trzeba dla was tę uroczystość powtarzać obowiązkowo co roku w połączeniu z rekolekcjami...

Tegoż dnia śniadanie w kawiarni oficera, raczej paradny oficera obiad. Już pisaliśmy o tem, że kwota składowa dla jednego uczestnika w wysokości mk. 700 była stanowczo za duża, gdy się zważy, że w finansowym położeniu Polski trzeba koniecznie dawać dobry przykład oszczędności, nawet przy największych uroczystościach. Pośpieszyliśmy się z omawianiem kwoty, bo dowiadujemy się, że kwota składowa wynosiła mk. 12.000.

Trunki musiały być w tych ciężkich czasach lżejsze, co jak wiadomo bywa przyczyną morskiej choroby...

Tak się „szeroko” bawiono w salach Starożytności w rocznicę 6 sierpnia 1914 roku.

Kronika.

Uroczystość wniebowzięcia N. Marii Panny. W dn. 15 bm. kościół katolicki obchodził uroczystość Wniebowzięcia N. M. Panny. Jest to jedno z najuroczystszych i najwspanialszych ze wszystkich świąt. W tym dniu radosnym dzieci swej Matce na podziękowanie za urodzenie i zbliżenie do poświęcenia zioła, srebro i kwiaty, które przechowywane są w każdym domu katolickim rok cały. Naród Polski, jako szczególnie czciciel Marii, w tym dniu licznie zapełnia świątynie i zbiera się na odpustach, aby okazać swą cześć i przywiązanie do Królowej i Matki naszej w niebie.

W roku bieżącym uroczystość ta wiąże się z rocznicą dla narodu naszego nadzwyczajną. Oto w dniu 15 sierpnia 1920 roku, Królowa Korony Polskiej, za prośbą i modlitwą Jej działwy, gdy wróg już łamał ostatnią zapórę i hordy bolszewickie spodziewały się z tryumfem wkroczyć do Warszawy. Matka Najsw. natchnęła męstwem i bohaterstwem naszych dzielnych żołnierzy, którzy z pieczęcią na ustach „Serdeczna Matko” uderzyła ostatnim wysiłkiem na wroga i pokonał go.

Aby ten dzień godnie uczcić Władze Duchowne rozporządziły, żeby w dniu tym w każdym kościele odprawione zostało nabożeństwo jaknajuroczystsiej.

Na dzień 15 sierpnia przybywają na Jasną Górę ze wszystkich stron kraju liczne pielgrzymki.

Dzisiejsza uroczystość.

We wtorek, dn. 15 bm. ze wszystkich kościołów wyruszą o godz. 3 po poł. uroczyste procesje na Jasną Górę, gdzie przed szczytem o godz. 4 po poł. odprawione zostanie nabożeństwo dziękczynne z kazaniem. Udział jaknajliczniejszy wszystkich sfer ludności miasta jest obowiązkiem religijno-patriotycznym dla zamieszkańców swych uczuć w wiekopomną rocznicę odparcia bolszewików.

W poniedziałek wieczorem capstrzyk wojskowy z udziałem Straży Ogniovej. We wtorek o godz. 9 rano Msza św. polowa pod Jasną Górą, poczem poehód garnizonu i defilada na placu ratuszowym. Popołudniu wojskowe zawody sportowe na boisku przy koszarach „Zawady”.

Od Redakcji. Z powodu uroczystości święta Wniebowzięcia N. Marii Panny, następnym numer „Kurjera” ukaze się we środę o zwykłej porze.

Ruch pątniczy. W dniu 12 bm. przybyły pielgrzymki: z Miasteczka pow. Tarnogórskiego osób 70 z Tomaszem Włodarczykiem na czele. Z Wielkiego Zygłina, pow. Tarnogórki osób 60 z Janem Ogrodnikiem na czele. Z Poznania osób 500 z ks. Piotrowskim na czele.

Miljonówka № 1,464,169.

Numer powyższy wyciągnięto z kół w ostatnim losowaniu 4 proc. państwa woj. polskiej promjowej, dnia 12 sierpnia.

Niepodjęte milionówki. Wykaz numerów, wygranych milionówek, których posiadacze dotąd są nieznanymi: 0.470.094, 0.909.498, 2.486.758.

Wykrycie zjazdu komunistycznego w Częstochowie

Narady odbywały się w kamieniołomach na Zawędzii. 15 u komunistów przy pracy. Organizacja młodych wrogów Polaki. Kto do nich należał. Syn starego komunisty. Pozdrowienie z Częstochowy dla Dąbala.

Jak wiadomo czytelnikom „Kurjera”, przed kilkoma tygodniami wykryto w Warszawie **elbrzyską organizację szpiegowsko-bolszewicką** która prowadziła agitację wśród młodzieży robotniczej, oraz wojska. Agitacja ta rozszerzała się po całym kraju, obejmując coraz szersze horyzonty, szerząc niechęć do Polaki.

Komunistyczna Partja Robotnicza Polski, prowadząc agitację wśród robotników **natrafiła na opór**. Nie udało się najmnikom Trockiego i Lenina rozbić ruchu robotniczego w Polsce. Szukali więc oni oparcia wśród młodszego pokolenia robotników i rzemieślników, chcąc urzeczywistnić hasła III Międzynarodówki. W tym celu odbył się zjazd młodzieży komunistycznej, na którym byli przedstawiciele okręgowych komitetów. Z uchwalonymi rezolucjami płatni agitatorzy **objeżdżali różne miasta** by zdawać sprawozdanie. Przybyli też do Częstochowy, gdzie **w niedzielę o godz. 12 w południe na Zawędzii w kamieniołomach** urządzili konferencję okręgową, na której zjawili się delegaci z **Radomska, Kłobucka oraz Częstochowy**.

Gdy konferencja dobiegała końca, nasze władze policyjne zaarrestowały wszystkich bez wyjątków jej uczestników w

liczbie 15 osób, wśród których znajdowało się 13 tu żydów i 2-ch polaków.

Wszyscy aresztowani zostali odprowadzeni do Komendy policji.

Przy aresztowanych znaleziono **wiele dowodów kompromitujących**, między innymi bibułę komunistyczną w języku polskim i żydowskim, **poufne okólniki partyjne**, protokoły z ostatnich konferencji partyjnych oraz protokoły z odbytej konferencji w Częstochowie.

Obradujący komuniści uchwalili przesłać z Częstochowy wyrazy uznania i heldu aresztowanemu bolszewikowi Dąbala.

Pomiędzy aresztowanymi znajduje się syn znanego komunisty, skazanego w Częstochowie przed kilku miesiącami na kilka lat ciężkiego więzienia, a także i syn właściciela domu.

Naszym organom bezpieczeństwa, których mozolna praca w tępieniu na gruncie Częstochowy i okolicy działalności wrogów Polski zasługuje na najgorętsze uznanie.

Wszyscy komuniści oddani zostali do dyspozycji sądownego śledczego.

Ze względu na dalsze śledstwo, nazwiska aresztowanych trzymane są w tajemnicy.

—[—]

Zasiłek na emerytów cywilnych na wrzesień. Ministerjum skarbu projektuje jednorazowy zasiłek dla emerytów służby cywilnej państwowej na miesiąc wrzesień, który będzie większy od dotychczas udzielanych zasiłków.

Ze sportu. W niedzielę na boisku przy koszarach Zawady odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy K. S. „Warta” z Częstochowy a K. S. „Sarmacja” z Sosnowca. Rezultat gry 4:0.

Pod adresem magistratu. Pomiędzy kontrolerami biletów teatralnych z ramienia Magistratu znajduje się p. Mazurkiewicz, który nie pojmując, jak winien spełniać swe obowiązki.

W sobotę byliśmy świadkami arganckiego zachowania się p. M. w teatrze „Nowości” względem pawnych osób.

Magistrat winien p. Mazurkiewiczowi dać bardziej odpowiednie stanowisko, zdala od stykania się z ludźmi, gdyż w stosunku do nich jest on niemożliwy.

Bluznierca. Zamieszkały we wsi Niegowa pod Żarkami Paweł Ciemięga bluźnił przeciw religji, Chrystusowi i sakramentom. W niedzielę i święta wykonywał prace fizyczne: rąbał drzewo, miele itp. Ciemięga pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Podwyższenie żołdu szeregowym. Rada ministrów uchwaliła począwszy od 1 sierpnia b. r. podwyższyć dodatek do żołdu szeregowych pełniących obowiązkową służbę wojskową z 50 proc. oraz od tegoż terminu aż do odwołania uchwaliła przyznać do wszystkich należności pobieranych przez szeregowych pełniących obowiązkową służbę wojskową (z wyjątkiem żołdu, oraz diet podróży) 80 proc. dodatek.

Podatek od spirytusu nie będzie znizony. Minister Skarbu wycofał z Sejmu projekt ustawy o obniżeniu podatku od spirytusu, jako będący obecnie nie na czasie. Wobec tego żadnych zmian w opodatkowaniu spirytusu czekać nie należy.

Podrożenie telefonów. Z dn. 1 go października abonament telefonów jak również rozmowy międzymiastowe podwyższone będą o 100 proc. Koszta instalacji również będą wyższe o 100 proc, przyczyną tego jest podwyższenie kosztów materiałów i obsługi.

Zebrańie. W ub. sobotę w sali „Ogniska” odbyło się walne zebranie członków Chrz. Zw. Zaw., na którym prezes Rady wojewódzkiej Chrz. Nar. Stron. prof. Małuja wygłosił bardzo ciekawy referat o obecnej sytuacji. Liczne zebrani obdarzyli prelegenta bucznymi oklaskami.

„Wilkołak” w Nowościcach. Jutro zespół artystów warszawskiego teatru „Komedja” odegra w sali teatru „Nowości” znakomitą komedję w 3-ach aktach p. t. „Wilkołak”. W roli głównej znakomita artystka Irena Schuss-Hellierowa. Początek przedstawienia o godz. 8 i pół. wcz. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni „Cristal”.

Obiecujący młodzieniec. 19 letni Antoni Szołczyński z Koziegłowa przesładywał w areszcie w Żarkach, skazany na 1 rok więzienia za kradzież. Umknął z aresztu 30 lipca r. b. i odrzucał wszelkie energiczne do pracy zawodowej na awerskim terenie: Antoniemu Dworaczko wi w Koziegłowach skradł zegarek i rąbny za 30 tys. mk., Stanisław Grząz w Cynkowie i Franciszkowi Cesarzowi skradł produkty wart. 11 tys. mk., Jano

Krawiec damski J. Szubski

II-ga Aleja 39.

wykonywa: palta, kostjomy i futra.

Ceny przystępne!

Znakomitym środkiem odżywczo-leczniczym jest

Kefir „Bulgarin”

wyrobu D-ra W. Kawasoff'a

Wspaniały smak czyni go pożądanym dla dorosłych i dzieci.

Do nabycia w mleczarniach, aptekach i składach aptecznych.

Laboratorium KEFIRU leczniczego „BULGARIN”

Częstochowa I Aleja № 10.

ZAWIADOMIENIE.

Z dniem 21 sierpnia zostaje otworzony sklep artykułów budowlanych, narzędzi rolniczych, smarów, papy, olei, nafty, naczyń kuchennych i t. p.

Edmund Heine (Były kierownik w danym zakresie)

Rynek Wieluński № 54.

Teatr „Nowości” = JEDEN WYSTĘP W Środę dnia 16 Sierpnia.

artystów teatru „KOMEDIA” w Warszawie Tow. Teatrów Stołecznych

z udziałem znakomitej artystki Teatrów Warszawskich
b. prymadonny pierwszych scen Europejskich

Ireny Bohuss-Hellerowej

ODEBRANĄ BĘDZIE:

○○○○ **WJLKOLAK** ○○○○

Komedja w 3-ach aktach Angelo Cany— w przekładzie Dr. J. Pollaka.

UDZIAŁ BIORĄ: Irena Bohuss-Hellerowa, Rjama Balcerkiewicz, Klara Sarnecka, Zofja Krzymowska, Tymoteusz Ortym, Wład. Kleszczyński, E. Szafranski, Tad. Zelski i inni.

Początek o godzinie 8-ej i pół wieczorem. — Bilety wcześniej są do nabycia w ci-
kierni „Cristal”, a w dzień przedstawienia od g. 5 przy kasie.

Toalety Bohuss Hellerowej z pracowni Bogusława Herse w Warszawie.

Z dnia.

Urodzaje.

Dał nam Pan Bóg rozciek
Zywny jakich mało,
By dla biednych ludzi
Jadło potaniało

Oj dana!

By jadło staniało
Bieda się skończyła,
Masz rok jak na dziwy
Rzeszo przodków miła

Oj dana!

A jakież wy bracia —
Ciągniecie stąd moral?
Będzie zyski ciągnął
Tenże kto i orali!

Oj dana!

Zytko pięknie wzrosło
To i cena wżrośnie,
Tysiąccki do mieszka

Oj dana!

Lyko drzeć będziemy
Bez najmniejszej skruchy
Gdy chcą jeść, niech placą
Ciarachy mieszczuchy

Oj dana!

WINC.

wi Matys i Bronisławowi Ralskiemu w Koziegłowach skradł różne przedmioty drobne, ostatnio zaś Franciszkowi Janickiemu w Rudniku Wielkim usiłował o kraść mieszkanie i tu został ujęty. Osadzono go w więzieniu.

Rozłam wśród Z. Z. K. Jak nas informują z wiarygodnego źródła wśród kolejarzy, zgrupowanych w Z.Z.K. nastąpił rozłam. Część członków przystąpiła do Pol. Zw. Kolejarzy.

Co słyhać w NPR? Z dniem każdym liczba członków N.P.R. stale się zmniejsza, z powodu ostatniego stanowiska, jakie zajęła NPR, względem Korfu tego. Jak się dowiadujemy, ostatnio członkowie Polskich Zw. Zaw. zaczęli zaplisywać się do Chrz. Zw. Zaw.

Pożar. W Łęgiszy spaliła się w nocy część domu Katarzyny Wleczorek. Pożar powstał z podpalenia, którego miał dokonać jej syn Jan, ponieważ tego samego wieczoru groził, że spali dom swej matki.

Wyrodna córka. Zamieszkała we wsi Smoleniu, pod zawierciem, Aniela Bomba, przed kilku dniami pobila okrutnie swoją matkę i pokrwawiła. Oprócz tego, wymyśla stałą matkę ordynarnymi wyzwiskami. Wyrodną córkę pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Zdaleka i zbliżka.

— **Likwidacja strajku rolnego.** Strajk rolny w Wielkopolsce znajduje się w stadium stopniowej likwidacji. Na 36 powiatów województwa, w 7 powiatach strajk jest zupełnie zlikwidowany. W innych producenci rolni układają się z robotnikami w myśl odezwy ministra pracy, p. Darowskiego, przeważnie z pominięciem polskiego Zjednoczenia zawodowego. W niektórych majątkach robotnikom wręczono „konotatki”.

— **Porwanie 17-letniej dziewczyny.** W okolicy Łanucha wielką sensacją wywołał fakt porwania przemocą 17-letniej Lubomiry Powchówniej. Matka

dziewczyny wysłała ją na czas wakacji do syna swego — lekarza do Radomyśla wraz ze służącą. Nagle przybył do Radomyśla niespany elegancko ubrany pan ze Lwowa. W nocy człowiek ten wdarił się do mieszkania, gdzie mieszkała dziewczyna, porwał ją przemocą i zniknął w niewiadomym kierunku. Równocześnie salknęła i służąca. Policja wzięła energicznie dochodzenie w tej tajemniczej sprawie. Porwana jest młoda, przystojna siedemnastoletnia dziewczyna o blond włosach i niebieskich oczach.

— **Rezerwat leśny w Świętokrzyskiem.** Wierem większych rezerwatów leśnych w Białowieży i na Czarnochorze karpackiej utworzony zostanie państwowy rezerwat w lasach gór Świętokrzyskich, na tem najwyższym wzniesieniu rozległego niżu północno-europejskiego z odrębną florą i fauną i odrębnym klimatem.

Rezerwat leśny na Sw. Krzyżu będzie się składał z dwóch terenów: jednego, we wschodniej części głównego pasma na południowo-zachodnim zboczu góry świętokrzyskiej z drzewostanem jodłowym i jodłowo-bukowym, obok sporadycznego jawora, lipy, jarzębiny i świerku, — i drugiego, obejmującego szczyt Łysicy, z drzewostanem jodłowym, z charakterystycznymi gołoborzami i z bogactwem porośniętym na wietrzejących kwarcytach, z lasom wreszcie jodłowo-sosnowym.

Rezerwat świętokrzyski będzie się łączył z rezerwatem utworzonym już na Górze Chelmońskiej pod Nową Słupią, na której to górze zachował się czysty drzewostan modrzewiowy.

Echa sprzeniewierzenia w Banku Handlowym.

W uzupełnieniu wiadomości o ujawnieniu sprzeniewierzenia w centrali Banku Handlowego w Warszawie stwierdzić należy, że sprzeniewierzenie to wykryto w dziale t. zw. zagranicznym, którego szef i główna, zdaje się, sprężyna oszukańczych machinacji Piotr Rulski bawił na urlopie. Zastępujący go w czasie urlopu urzędnik p. Tadeusz Piasecki wpadł na ślad malwersacji i gdy onegdaj p. Rulski wrócił z wyczasów z Sopót, zastał w biurze swym naczelnika wydziału śledczego p. Sonnenberga, który po krótkiej indagacji aresztował nieuczciwego urzędnika, który, jak się okazuje, w czasie swego urlopu nad Bałtykiem był stałym gościem szulerni w Sopotach, gdzie przeograł znaczną część zdefraudowanych pieniędzy. Oprócz Rulskiego policja śledcza zatrzymała 2 urzędników banku Handlowego wmiieszanych również w sprawę defraudacji. Według informacji ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że znaczna część zdefraudowanych pieniędzy pokryta zostanie z zabezpieczonych już przez policję pieniędzy defraudantów.

Rulskiego i jego towarzyszy osadzono w areszcie śledczym.

Poszukiwanie uciętej głowy.

W ubiegłą niedzielę Jan Stypulkowski, właściciel sklepu zegarmistrzowskiego w Warszawie wybrał się z siestrą swą na wycieczkę na łacze wślana pod Siekiery by łowić ryby. Siostra jego tymczasem udała się na jezyny i i zablakała się w gęstą wiklinę. Nagle ujrzała leżącą na ziemi ludzką głowę męską z przyszytym wąsem i bujną czupryną. Podniosła nawet tę głowę, a ujrawszy krew przestraszyła się i uciekła, poczem opowiedziała wszystko bratu.

Wrócono natychmiast do domu. policji jednak nie meldowano. Dopiero następnego dnia Stypulkowski opowiedział to jednemu ze swych znajomych, który powiadomił policję.

W dniu onegdajszym zmobilizowano znaczną ilość funkcjonariuszów policyjnych i poszukiwano tajemniczej głowy przez cały dzień, mimo to do późnego wieczoru jej nie znaleziono. Siostra Stypulkowskiego twierdzi, że głowę nie tylko widziała ale miała ją w ręku. Dotychczas głowy jednak nie znaleziono.

Rezmaitości.

(—) **Automatyczne dojenie krów.** Legendarna „dziewka od krów” zniknie wkrótce z pamięci, gdyż zastąpi ją elektryczny aparat do dojenia krów, stosowany już w ojczyźnie wynalazków—Ameryce. Aparat sprawia się o wiele lepiej od dziewczki, jest stosunkowo tańszy i nie reaguje zupełnie na uderzenia ogonem, jakie dobrodusznikrowa aplikować zwykła dojącej ją kobiecie.

— **Multimilioner z kradzieży.** Wielką sensacją wywołało aresztowanie w Zagłębiu Boryslawskim Włofa Hennefelda, znanego multimilionera

wojennego, który jest właścicielem wielkich składów technicznych. Utrzymywał on w swych składach różne części maszyn wiertniczych, nabywanych od złodziei. Usiłował on przekupić sumą ćwierć miliona marek posterunkowego Rodzenia, który wpadł na ślad jego machinacji.

Czas odnowić prenumeratę

Z Tow. „Rozwój”. Dziś upływa ostatni termin zapisów, w celu uczestniczenia w 4 ogólnokrajowym Zjeździe Twa „Rozwój” we Lwowie w d. 8—10 września r. h.

Zapisy przyjmuje Stow. Kupców Polskich II Aleja 54 i Stow. Rzem. Przemysłowe Aleja 9. Po przyjeździe na dworzec główny m. Lwowa otrzymają uczestnicy Zjazdu w gmachu tegoż Dworca, w biurze Targów Wschodnich, za zgłoszeniem się i okazaniem legitymacji bezpłatną kartę noclegową z adresem tegoż.

Następnie w poczekalni Sali Ratuszowej (Rynek) dn. 8.9 tj. w pierwszym dniu Zjazdu od g. 10—11 r. bezpośrednio przed uroczystym powitaniem, za okazaniem legitymacji, uczestnicy otrzymają odznakę i kartę uczestnictwa, upoważniającą do wzięcia udziału w całym programie Zjazdu.

OGŁOSZENIE.

Magistrat podaje do wiadomości, że zapisy na Kursa Dokształcającego przy Magistracie m. Częstochowy odbywać się będą w dniach 16, 17, 18 i 19 Sierpnia 1922 r. w lokalu Kursów ul. Kościuski 7, w godzinach od 6-ej do 8-ej wiecz.

Na zasadzie § 18 statutu miejscowego, zatwierdzonego przez Radę Miejską w dniu 15 Września 1921 r. za ukrywaniem przed zapisaniem do szkoły winni podlegają grzywnie od 2000 do 5000 mk. polskich — wzywa się przeto wszystkich pracodawców, rzemieślników, właścicieli sklepów i przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, aby ich pracownicy płci męskiej w wieku od lat 14 do 18 do zapisu się stawili.

Uczęszczanie na kursa jest obowiązujące i przymusowe.

MAGISTRAT.

Częstochowa, dnia 11 Sierpnia 1922 roku.

8-mio Klasowo Gómnazjum Żeńskie T. Buszówny (Jasnogórska 24)

Niniejszym zawiadamiam się Szanownych Rodziców i Opiekunów, że zapis nowych uczennic rozpoczyna się 16 sierpnia. Do zapisu stać się powinny także wszystkie dawne uczennice, pragnące pozostać w szkole. Kancelarja otwarta codziennie od 10—1 i od 4—6. Egzaminy dla nowostępujących od 25 sierpnia, lekcje 1 września.

W. P.

Niniejszym zawiadamiamy, że objęliśmy wyłączne przedstawicielstwo na okręg Częstochowa, Noworadomsk — Wieluń,

Nadproślańskie) Fabryki wag w Kallszu (wagi stołowe dziesiętne, setne, odważniki) Kamieniołomów Suchedniowskich (kamienie młyńskie, perlaki, kostki i płyty brukarskie, kamień budowlany)

wyroby których posiadać będziemy stale do dyspozycji W. p. w naszych składach i sklepach

W Częstochowie skład Kościuski 49. — **w Noworadomsku** Brzeźnicka 4. sklep Warszawska 1.

w Prasce Rynek — **w Wieluniu** Targowisko.

Dom Przemysłowo-Handlowy **ZDZISŁAW RYLSKI**

Częstochowa, w sierpniu 1922 r.

TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji 19.

Program od wtorku 15 Sierpnia i dni następných.

Szczegółowe streszczenie w programach.

Fascynujący dramat w 6-ciu wielkich aktach.

MIŁOŚĆ KRÓLA GIEŁDY

W najnowszych swych kreacjach od twórcy ról tytułowych słynnego obrazu

(L a d y Hamilton)

urocza Liana Haïd i Robert Szyncel.

Początek przedstawień w dni świąteczne o godzinie 3 m. 30, 5 m. 30, 7 m. 30 i ostatnie o g. 9 m. 30. — W soboty o g. 4, 6, 8 i 9 m. 45, w dni powszednie o godz. 5 m. 30, 7.30 i 9 m. 45.

KINO „NOWY”

II-ga Aleja № 43.

Program od wtorku 15 do czwartku 17 sierpnia włącz.

Dziś zmiana programu!

Zakrwawione serce

Za **7000** Mk. na całe ubranie z dobrego kurtu

Za **3.000** Mk. na całą damską suknię

można nabyć w znanej firmie

J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7. Tel. 74.

Tamże nabyć można kurtki, bostony, szewioty, wełniane i bawełniane materjaly oraz płótna. Nie wiercie reklamom, lecz przyjdźcie i przekonajcie się. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

DOKTOR
PAWEŁ BRONIATOWSKI
ul. Panny Marji 21 (obok teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9 — 12 i od 4 — 7 po poł.
Panie od 12 — 1 w południe.

Lekarz dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (I Aleja) № 10
Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł. od 2—7 wiecz. Telefon 250.

Zródło Polskie
Jana Radziejewskiego
Krakowska 1, obok Stow. Rolniczego.
poleca towary bławatne, konfekcyjne z fabryki „Częstochowianka” po cenach fabrycznych, gotowe suknie damskie, dziecięce, bieliznę, wyprawy do chrztu, duży wybór bluzek, fartuchów i pończoch.
Najlepsze źródło taniego kupna!
Zwracać uwagę na adres!

Do ogólnej wiadomości!
W firmie
„Bławat”
I Aleja 14 (dom p. Frankego)
rozpoczęła się
— **wyprzedaż** —
posezonowa towarów letnich po cenach **zniżonych**.
Można się przekonać!

Oszczędzajcie pieniądze!
Róbcie swoje zakupy w najtańszym magazynie bławatnym p. f.
Kornberg i Szumacher
w Częstochowie I Aleja № 11 w podwórzu pa ter vis-a-vis tramy
Poleca wszelkie towary na wyprawy ślubne jak również na nadchodzący sezon wszelkie wełny, bostony, gabardiny, barchany, flanele, koldry bajowe, watowe i pluszowe oraz wszelkie płótna białe po cenach fabrycznych.

Aleksander Jaxa Dębicki
Geometa przysięgły
Kościuszki № 1, mieszkania 3.
Na mocy upoważnienia Ministerjum Robót Publicznych i Głównego Urzędu Ziemskiego, przyjmuje parcelacje, Komassacje, podziały pastwisk i inne pomiarowe roboty.

Lekarz-dentysta
Zygmunt Lubczyński
powrócił
przyjmuje od poniedziałku dn. 7-go Sierpnia II-ga Aleja 42.

Dr. S. Purski
choroby skórne i weneryczne
ul. Kilińskiego 5.
Godziny przyjęć: — —
do 10-ej rano i od 3-ej do 7-ej wiecz.
W niedzielę i święta od 8-ej do 11-ej

Dr. BATAWIA
powrócił
Choroby gardła, nosa i uszu
II-ga Aleja 29.

Wielka wyprzedaż!
letniego płóciennego obuwia: białe, szare, brunelowe, męskie, damskie i dziecięce, oraz sandały w wielkim wyborze po cenie bardzo niskiej
w magazynie
A. Szybelmana
I-sza Aleja Nr. 10.
Posiadam również na składzie lakiery i reniferowe najnowsze wydłużone fasony damskie i męskie szare i brązowe
Zapamiętajcie adres!
A. SZYBELMAN I Aleja № 10

W MAGAZYNIE BŁAWATNYM
F. RUSSOCKIEJ
I-sza Aleja № 9.
Nadeszły towary na sezon bieżący: gabardiny bostony, szewioty, jedwabie trykotyny.
W wielkim wyborze: kapy, koldry, franki, obrusy i t. p.
po cenach niskich **HURT I DETAL.**
UWAGA: W tymże sklepie zakład rysowniczy i roboty ręczne. Najnowsze wzory stylowe richelou.

Dr. E. Petrykał
choroby skórne i weneryczne
ul. Dąbrowskiego 6.
Godziny przyjęć: od 4 — 7 wiecz.

Lekarz-Dentysta
St. Parczyński
przyjmuje od 10—1 i od 3—7 wiecz.
Ul. Dąbrowskiego № 11.

Fabryka papy dachowej
M. BEMA w Częstochowie
Olsztyńska № 1.
(Zawodzie, w byłej kwasiarńi)
poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: **papę, smołę czeską preparowaną karbolineum etc.**

Buchaltera
Samodzielnego poszukuje
Bank na prowincji. Oferty składać z odpisami świadectw w Redakcji „Kurjera” pod „B. S.”.

Lecznica Lekarsko-Dentystyczna i Laboratorium zębów sztucznych
Lekarzy-dentystów
ARTURA BRONIATOWSKIEGO
I MARKA GRÜNA Częstochowa ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 8.
Przyjmują codziennie od 9-ej rano do 7 wiecz.

Wielka Sezonowa wyprzedaż
Różnych etamin, batystów oraz tkanin letnich od 480 mk.
Krepony łowickie po 780 mk.
J. RZAŚIŃSKIEGO
w Częstochowie Kościuszki 19 a
Telefon 3 -18

MAGAZYN OBUWIA
p. f. **„WYGODA”**
II-ga Aleja 39.
Zaopatrzył swój magazyn na sezon jeslenny w najnowsze fasony obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego. Lakiery, renifery, brązowe, giemzowe, boty, wyłogi i ranne pantofle.
Wyprzedaje wszelkiego rodzaju letnie obuwia **niżej ceny!**
Zawiadamiam również Sz. Klientelę iż otworzyłem swój własny warsztat i wykonuję wszelkie obstalunki solidnie i szybko!
UWAGA! Dla p.p. kolejarzy, urzędników specjalne ustępstwo.
BACZNOŚCI!
Adres: „WYGODA” II-ga Aleja nr. 39
Właściciel **J. Szybelman.**

Mieszkanie 2 3 pokojowe z kuchnią poszukuje od zaraz lub później. Skład porcelany II Aleja 42 Kabus.

Zgubiono paszport wydany przez gm. Panki na imię Maranny Kozak

Sprzedam mleczarnię z mleczkaniem Kościuszki 46.

Zgubiono dowód osobisty wydany przez m. Kłobuck na imię Bolesława Borkowskiego

Pianista-ka potrzebny do orkiestry. Oferty z wyszczególnieniem poprzedniej posady, żądanych warunków składać w Redakcji „Kurjera” pod „pianista”.

Pierścionek z brylancikiem w adomości biuro „Epress” II Aleja 42

Zgubiono kartę poborową wydaną przez P. K. U. w Częstochowie, oraz paszport na imię Bronisława Kotasińskiego z Kłobucka.

Zgubiono kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Częstochowie, oraz paszport na imię Kazimierza Leszczyńskiego.

Różne siła, rafa, słatki druciane, tkaniny i kręcone na ogrodzenia do parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław Seibrowski. Rynek Wieluński 32, telefon 324.